2 "Ακουσον δὲ καὶ Πορφυρίου ἐν τετάρτῳ τῶν τῆς φιλοσόφου ἴστορίας

40

Sed adversarius, qui nostrae theologiae rationem ad Aristotelem refert,⁴ cum a nostris audierit deum nosse spiritualem creaturam per tempus, hoc est per successionem temporis discreti propter varias angelorum electiones et varios actus intellegendi, Aristotelem hoc sensisse ait. Quod remotissimum ab eius philosophi sensu est, cum unitum esse *(divinum)* et unitam actionem apertissime ipse statuat, cum et esse caelestium corporum nullo tempore mensuratur, quoniam nullam in se habet successionem in esse, nec sunt in potentia ad esse, sed aeo ipsa mensurantur sententia Aristotelis, licet motus eorum tempore mensuretur. Nec dici potest successionem hanc esse, in quantum movent caelestia corpora. Aut enim ratione moti aut ratione moventis hoc sit. Quodsi ratione moti, pari ratione deus quoque habebit successionem, a quo primum caelum movetur; sed si ratione moventis, cum movere non aliud sit nisi velle ipsius intelligentiae, ut in voluntatis actu nulla successio est auctore Aristotele, sic ne in movendo quidem esse potest.⁵

Cap. XIII. Falso dicit adversarius Aristotelis sententia omnia ex nihilo fuisse producta, et de Platonis cum nostra religione in hac re convenientia.

Deinde: »Opinio Aristotelis, inquit, de rerum productione est magis **13, 1** consona fidei quam opinio Platonis, quia Aristoteles posuit deum omnia produxisse ex nihilo et a deo omnia dependere immediate sicut a causa efficiente, quae quidem dogmata cum dogmate Christiano multum convenient, solum differunt in mundi aeternitate, quam fides non asserit. Plato autem credidit, quod primus deus non produxerit universum immediate, sed per alterum deum a primo productum, et quanvis regem eum appellat, **26** tamen non sibi rerum causalitatem activam immediate tribuit.« Haec nullo pacto ad Aristotelem posse referri declaratum satis a nobis secundo volume est. Platonem autem ita sensisse, ut principium primum non per se ipsum, sed per alterum crearet mundum, vere ab adversario dicitur. Sed hoc consentaneum magis nostrae fidei est quam illa Aristotelis opinio, **50** ut deus non produxerit mundum. Nam ne fides quidem aliter ponit, quam ut per filium cuncta creata a patre sint. »Omnia per ipsum facta sunt,« inquit. Ipsum autem est verbum, quod in principio erat et deus erat. Quodsi mysterium trinitatis suspectum ab aliquo illorum gentilium dici fas sit, Platonis hoc uni dandum est, qui a primo principio genitam asserit **85** personam divinam, quae in virtute patris cuncta crearet.